Российская Федерация

Костромская   область

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

13 мая 2024 года                                                                              № 146

О мерах по обеспечению безопасности образовательных организаций

Буйского муниципального района в период летнего отдыха детей

Во исполнение решения протокола заседания межведомственной

комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в

Костромской области от 14 февраля 2024 года № 1, протокола заседания

межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и

оздоровления детей в Костромской области от 21 апреля 2024 года № 2, а

также в целях обеспечения устойчивой работы учреждений образования,

пожарной безопасности, антитеррористической защищенности, а также

безопасного отдыха детей в период летней оздоровительной кампании,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных организаций:

1) Обеспечить антитеррористическую защищенность, пожарную

безопасность объектов образования в период летнего отдыха и

оздоровления детей.

2) Организовать проверку знаний персонала образовательных организаций,

оказывающих услуги летнего отдыха и оздоровления детей до 17 мая 2024

года:

 о порядке эксплуатации пожарно–охранной сигнализации,

взаимодействия с правоохранительными органами по

предотвращению угроз террористического характера,

 по алгоритму действий при вооруженном нападении на объект и

обнаружении взрывного устройства.

3) Провести 20 мая 2024 года объектовую тренировку по отработке

комплексного сценария «Действия работников объектов образовательных

организаций и мест отдыха, обучающихся и сотрудников охраны при

вооруженном нападении и обнаружении взрывного устройства» (согласно

распоряжения администрации Буйского муниципального района от 08 мая

2024 года № 81-р).

4) Внести (при необходимости) дополнения в должностные инструкции

персонала, оказывающего услуги летнего отдыха и оздоровления детей, в

части возложения обязанностей по обеспечению безопасности

жизнедеятельности объекта и его антитеррористической защищенности.

5) Провести инструктажи по соблюдению персоналом норм и правил

пожарной безопасности, а также по действиям в случае возникновения

внешних угроз безопасности и чрезвычайных ситуаций.

6) Обеспечить контроль за вносимыми (ввозимыми) на территории

образовательных организаций грузами и предметами ручной клади.

7) Осуществлять ежедневный внешний и внутренний осмотр зданий и

прилегающих к ним территорий.

8) Ограничить доступ в образовательные организации посторонних лиц.

9) Провести профилактическую работу с персоналом и обучающимися,

отдыхающими в летних оздоровительных лагерях, по вопросам

предупреждения происшествий на водных объектах в летний период.

10) Активизировать работу с родителями по разъяснению им обязанностей по

недопущению случаев оставления детей у открытых водоемов одних без

присмотра, а также по контролю за детьми во время нахождения у

открытых водоемов.

11) Провести дополнительные занятия в летний период с

несовершеннолетними по вопросу ответственности за управление

мототехникой лицами, не достигшими возраста и, не имеющими права

управления транспортными средствами.

12) Взять на контроль информацию о несовершеннолетних, которые имеют

доступ к мототранспортным средствам.

13) Актуализировать списки телефонов аварийно-спасательных служб,

правоохранительных органов и органов безопасности.

14) Информировать МО МВД России «Буйский» об организационных

передвижениях групп детей за пределами территории образовательных

организаций с использованием автотранспорта не позднее 5 суток до их

проведения.

2. При возникновении угрозы или факте возникновения чрезвычайной

ситуации на объектах образования в период летнего отдыха детей

немедленно докладывать о чрезвычайной ситуации и принятых мерах:

 начальнику Управления образованием администрации Буйского

муниципального района Т.Н. Яуровой по телефону 8-910-190-22-99;

 заместителю начальника Управления образованием администрации

Буйского муниципального района И.В. Татаринцевой по телефону:

8-960-744-58-94.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа отставляю за собой.

Врио начальника

Управления образованием                                                      И.В. Татаринцева

С приказом ознакомлен (а):